稲敷地区更生保護女性の会、土浦市更
生保護女性会の方々が中心となり、

「ほっとけない」を合言葉にホームの子
ども達に対して奉仕活動をしてくだ
さっています。

ほっとけない運動

両女性会の方々に月 1 回ずつ、計 2 回
の夕食作りをしてくださっています。
いつもありがとうございます。

NPO 法人青少年の自立を支える会シオン
〒300-0341 茨城県稲敷郡阿見町うずら野 1-5-12
TEL  : 029-843-2282　FAX : 029-843-2292
H P  : http://www.npo-zion.jp

　スパ湯ワールド様　　　　　　　　        　　　　　2HJ様　　　　　　　　　　     　　　茨城フードバンク様　　　    　　　　 阿見ライオンズクラブ様

　三栄商事様　　　　　　　　    　　ミマスクリーニング様　　　　　　　　　　　　小林建装様　　　        　　　　　　　　　アドバンス様

正会員

浅井和幸 様　井坂たけ 様　石川為海 様　江尻飛鳥 様　鈴木君枝 様　則武窓子 様　藤井孝幸 様　水野洋 様  水野雅子 様

山田哲哉 様

日頃から、当法人の活動にご理解とご支援をいただき、厚く御礼申し上げます。皆様からの寄付金・寄付物品
は、子ども達の生活費や日用品として、利用させていただきました。ホームの子ども達に対し、これほど多く
の協力者がいることを、大変心強く感じております。多くの子ども達が、えがおでいっぱいになるよう、今後
とも支援の程、宜しくお願いいします。

桜桃の候、皆さまにおかれましては、ますますご清祥のことと心よりお喜び申し上げます。
平成 29 年度をもちまして、みらいが 9 年目、えがおの家が 3 年目を迎えました。これも皆さまのお陰と職員一同、感謝
しております。理事の皆さまからは、法人運営に関し、さまざまな学びを頂きました。会員の皆さまからは、金銭面はも
ちろんのこと、日々の活動に関しても、あらゆる支援を頂きました。この場をお借りしてお礼申し上げます。ありがとう
ございます。
平成 29 年 4 月の制度改正により、支援を必要とする子ども達は、22 歳の年度末までホームを利用することができるよ
うになりました。この 3 年間の支援延長は、大きな意味を持ちます。近年、およそ 8 割の子ども達が、大学や専門学校
へ進学しています。社会全体的に、自立する年齢が上がっているのです。ホーム入居者も同じと考えます。さらに、彼ら
は親族からの金銭的支援がほぼありません。彼らのスムーズな自立を後押しするためにも、この期間に成育歴の問題を解
きほぐしながら、たくさん貯金をしてもらうよう、支援していきたいと思っています。

支援者様のご紹介

A くん
コンビニのアルバイトを始めてから
１年以上が経ちました。ホーム内で
はムードメーカー的存在で、いつも
ホームを明るくしてくれます。

B くん
靭帯断裂のため、塗装業を退
職しましたが、知り合いの塗
装業に再就職しました。ひと
つの仕事に長く取り組むこと
ができます。

D くん
長い間、調理関係のアルバイトをし
ています。料理にこだわりがあり、
調理師志望です。コーヒーの入れ方
がとても上手です。

こどもたちの様子

防災訓練
2011 年 3 月 11 日に発生した、東日本大震災か
ら 6 年の月日が経ちました。

あの日の出来事、あの日から学んだことを再確
認する場として、千葉県にある千葉県西部防災
センターで体験学習を行いました。

昨年度のイベント

就学旅行
サポート校シオン学苑のスクーリングのため、
日立市にある、かみすわ山荘に行きました。

家庭科では、サザエや北寄貝、つぶ貝をさばき、
調理実習をしました。また、食中毒について、
テトラミンやノロウイルスのことを学びまし
た。

茨城大会
全国自立援助ホーム協議会の全国大会を茨城県
つくば市で開催しました。

官民の児童福祉関係者が集い、社会的養護を必
要とする子ども達への支援について研鑽をしま
した。

9 名

7 名

12 名

就学者数
就労者数

15 歳   　　16 歳   　　  17 歳  　　 18 歳   　　 19 歳 　   20 歳以上

入居者数
男　女 男 　女 男　 女男　 女男　 女男　 女
0        0        1        0       4       0       2        1        1       3       0        0

0        0        0        0        3        0       2        1       1        2※      0        0

0        0        0        0        4        0       1        1       1        0       0        0

合 計
(5 月１日現在 )

みらい５名　えがおの家 6 名　シオン学苑寮 1 名
※内 1 名は訓練受講中

E さん
塗装の仕事を続けています。現場
を 1 人で任されることもあり、日々
頑張っております。将来は、一人
親方になり、ホームの子たちをや
とってくれることでしょう。

C くん
通信高校のレポートをしっか
りとこなしています。数ヶ月
で年間のレポートを終えてし
まいました。単発でアルバイ
トをしますが、手を抜かず仕
事をします。更女からも高評
価を頂いています。

F くん
短期大学も無事に卒業し、埼玉県
で一人暮らしを始めました。児童
福祉施設に就職し、夢の第一歩を
踏み出しました。

G くん
スーパーのアルバイトを始め
てから１年が経ちました。最
近はカードゲームに熱中して
おり、大会等で友達の輪が広
がりつつあります。

社会科見学
見聞を広め、感性をみがくため、水戸千波湖の
ほとりにある、茨城県近代美術館へ行きました。

美術館よりも、この後に行った、焼肉食べ放題
が魅力的だったようです。